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Det er også rart at se, at det permanente fo- 
rum i FN ser ud til at lykkes, og vi glæder os 
meget til at se det i fuld funktion. 

Som det blev nævnt, er det jo 7 år siden, at vi 
her i Folketinget understregede vigtigheden af, 
at der skal være en særlig opmærksomhed om- 
kring oprindelige folk. Også dengang var vi jo 
netop med til at understrege, at lige præcis her 
er et emne, et område, som fortjener en særlig 
opmærksomhed. Det hele udspringer jo af 
menneskerettighederne, og menneskerettighe- 
derne er jo netop skrevet på baggrund af og 
med udgangspunkt i, at der er mennesker, som 
i visse situationer kan blive klemt af de store, 
og derfor er det vigtigt, at vi har nogle menne- 
skerettigheder, der ligesom sikrer individets 
rettigheder, sikrer, at man har lov til at være 
her, at man har lov til at leve et fuldt og helt liv. 

På den måde er menneskerettighederne jo 
også særligt tiltænkt de oprindelige folk, fordi 
det netop er en gruppe, som ofte kan blive 
klemt. 

Jeg har selv haft fornøjelsen af et par gange at 
deltage i internationale verdenskonferencer om 
oprindelige folk og menneskerettigheder, og det 
er utrolig spændende at møde mennesker fra 
alle lande i hele verden, se de oprindelige folk 
fra de forskellige lande, og det er jo godt at se, 
at stort set alle lande giver plads til, at deres 
oprindelige folk kan få lov til at deltage i de her 
verdenskonferencer. Der ser man jo så også, 
hvad det egentlig er for nogle mennesker vi ta- 
ler om, for ofte kan det godt bare blive ord, men 
her er der tale om, at man får muligheden for 
også at se, hvad det egentlig er for nogle men- 
nesker. Det er ganske spændende at møde dem, 
snakke med dem om, hvordan deres liv er, 
hvordan deres muligheder er, hvordan deres 
forudsætninger er. 

Men når vi taler om menneskerettighederne 
og om oprindelige folk, så er det ikke nok bare 
med flotte ord. Det er ikke nok med hensigts- 
erklæringer og lign. Der skal også handling bag 
ordene, og der vil vi gerne i dag, særlig her i 
maj måned dette år, understrege Tibet. 

Tibet er jo lige præcis et land og et område 
med et folk, som i den grad er klemt af de store, 
og der ser vi jo så desværre også fra dansk side, 
at man har en masse flotte ord om tibetanerne, 
men når man ligesom skal sætte handling bag 
ordene, så kniber det ganske alvorligt, og det er 
kedeligt at se. 

Jeg håber, debatten her i dag kan være med 
til at presse på, at det ikke kun er ord, men at 

der også er handling bag ordene. Personligt ser 
jeg i hvert fald meget frem til at få lov til at 
møde Dalai Lama senere på måneden. 

Vi er i Frihed 2000 medforslagsstillere til for- 
slaget til vedtagelse, og det er ikke uden grund. 
Vi støtter hundrede procent det, der står i det, 
og jeg vil her særlig lægge vægt på det afsnit, 
der er om, at vi også skal støtte oprindelige folk 
i de lande, som ikke nødvendigvis er udvik- 
lingslande, at oprindelige folk skal støttes i alle 
lande, og derfor ser vi frem til, at forslaget til 
vedtagelse kan blive enstemmigt vedtaget. 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan 
Trøjborg): 
Jeg har skal vi sige overordnede kommentarer, 
der forhåbentlig også er en besvarelse af en 
række af de spørgsmål, der er stillet. 

For det første spørgsmålet om definition af 
oprindelige folk. Der findes ikke nogen entydig, 
i hvert fald ikke nogen internationalt anerkendt 
definition af, hvad der forstås ved begrebet 
oprindelige folk. 

Den danske strategi for oprindelige folk an- 
erkender selvdefinition, og den danske udvik- 
lingsbistand bygger i sit daglige arbejde på det 
kriterium. Det forhindrer os ikke i at deltage 
aktivt i arbejdet, som jeg redegjorde for i mit 
første indlæg. 

Der er masser af eksempler. Det er et omfat- 
tende arbejde, vi lægger op til, og vi siger også 
tak for opbakningen fra Folketinget og opfor- 
dringen til regeringen om at styrke det arbejde. 

Det andet spørgsmål, som hr. Per Stig Møller 
var inde på, er, at oprindelige folk ikke er noget 
frilandsmuseum, ikke bør være noget frilands- 
museum. Det er ikke det, der er vores målsæt- 
ning. Vores målsætning er at skabe en mulig- 
hed for, at oprindelige folk selv kan definere 
deres egen udvikling, selv tage hensyn til deres 
egen kultur, som ofte er stedbunden. Det er 
vigtigt for os at understrege, at det ikke, er et 
forsøg på at skærme oprindelige folk af for ud- 
viklingen i et omfang, som defineres af os. Det 
skal defineres af de oprindelige folk selv. I ver- 
den af i dag er det ikke vores politik at påføre 
oprindelige folk. Det er vigtigt at understrege, 
at udgangspunktet for vores politik er at styrke 
oprindelige folks egne vilkår, egne organisatio- 
ner, egne evner til at udtrykke deres holdnin- 
ger. 

Det tredje spørgsmål er ressourcerne. Jeg er 
glad for, at fru Ellen Kristensen præciserede, at 
der naturligvis er helt afgørende forskel på den 


